
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 DELIBERA N.   46                                                                                                DEL  21/06/2018   

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 
 

 

Ricorso al TAR contro comunicazione dell’Assessorato Regionale 

Formazione per l’inammissibilità proposta progettuale costituenda 

Fondazione ITS. 

 
                             

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì ventuno del mese  di  Giugno alle ore 10,00 e   seguenti  in  

Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 
 

• Cangemi Calogero Vice Sindaco ............................................ 
 

• Schembri Stefano Assessore ............................................ 
 

• Lisinicchia Francesco Assessore ............................................ 
 

• Giunta Rosa Maria Assessore ............................................ 
 

 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell’art. 52  

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto d’interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 

 

- a seguito dell’avviso 14/2017 per la presentazione di candidature per l’attuazione 

dell’offerta formativa di Istituzione Tecnica Superiore (ITS) in Sicilia, il Comune di Naro 

(giusta lettera prot. n. 12798 del 19/09/2017 avente per oggetto: “Adesione alla costituzione 

di Fondazione ITS – Area 5 – Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – 

Turismo – con soggetto attuatore I.I.S. Galileo Galilei di Canicattì”) si è impegnato 

formalmente a partecipare quale socio fondatore alla Fondazione ITS e a sottoscrivere il 

relativo atto pubblico di Fondazione presso Notaio, nel caso di approvazione del progetto 

Fondazione ITS da parte dell’Assessorato Regionale per la Istruzione e la Formazione 

Professionale; 

- a conclusione del procedimento di ammissibilità delle proposte progettuali delle nuove 

Fondazioni ITS di cui all’avviso n. 14/2017, è stata notificata via pec all’IISS Galileo Galilei 

di Canicattì da parte dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale/Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale/Servizio 

programmazione interventi in materia di istruzione scolastica, universitaria e post 

universitaria, la nota prot. n. 27222 del 27/04/2018 avente per oggetto: “Avviso pubblico n. 

14/2017 “per la presentazione di candidature per l’attuazione dell’offerta formativa di 

Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in Sicilia” Ambito 2 – Programma operativo Fondo 

Sociale Europeo Regione Siciliana 2014-2020. D.D.G. n. 4857 del 30/06/2017 (G.U.R.S. n. 

28 del 07/07/2017). Comunicazione ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza 

amministrativa. Comunicazione conferma inammissibilità in via definitiva, proposta 

progettuale 2/75455. Artt. 2 e 3 della L 241/1990”con cui si comunica l’inammissibilità 

definitiva della proposta progettuale predetta;  

 

CONSIDERATO CHE:  

 

 l’IIS Galileo Galilei di Canicattì ha richiesto al Dipartimento Regionale Istruzione e 

Formazione Professionale il riesame della proposta progettuale presentata e l’annullamento 

in autotutela della comunicazione di inammissibilità definitiva di cui alla nota prot. n. 27222 

del 27/04/2018, per le seguenti motivazioni: 

-  “il rilievo concernente “la pregressa esperienza nella realizzazione dei percorsi formativi 

IFTS e/o nell’attuazione delle relative misure per integrazione dei sistemi formativi” era 

stato già mosso da codesto Dipartimento con nota prot. n. 86319 del 06/12/2017 ed era 

stato superato con la risposta di questa Istituzione Scolastica contenuta nella lettera prot. n. 

561/A5 del 18/01/2018, (il cui contenuto si conferma in toto) tant’è che nella successiva 

nota prot. n. 19820 del 26/03/2018 (con cui è stata comunicata l’inammissibilità della 

proposta progettuale 2/75455) il rilievo scompare e ne viene formulato uno nuovo e diverso, 

ovvero quello della mancanza di “esperienza nella gestione di fondi FSE per la formazione 

superiore tecnica o alta formazione”. Tale ultimo rilievo, peraltro, è stato superato con la 

risposta prot. 4517/A-5 del 05/04/2018 di questa Istituzione Scolastica. 

Non solo. L’inammissibilità definitiva (comunicata con nota 27222 del 27/04/2018) ha 

motivazione del tutto diversa rispetto a quella comunicata nel preavviso di inammissibilità 

di cui alla nota prot. 19820 del 26/03/2018. C’è pertanto evidente illogicità e manifesta 

contradditorietà tra il preavviso di inammissibilità, in cui si fa riferimento “alla gestione di 

fondi FSE per la formazione superiore tecnica o alta formazione”, e la comunicazione di 

inammissibilità definitiva, in cui si fa riferimento alla “realizzazione di percorsi IFTS e/o 

all’attuazione delle relative misure per integrazione dei sistemi formativi”; 

 

 



DATO ATTO CHE:  

 

 l’IIS Galileo Galilei di Canicattì (Istruzione Scolastica capofila ed Ente attuatore della nuova 

Fondazione ITS) e l’Agenzia Nazionale per la Formazione “Centro Studi Toniolo” du 

Canicattì (Ente partner) hanno concordato di proporre ricorso giurisdizionale al TAR/Sicilia 

avverso la nota prot. n. 27222 del 27/04/2018 e avverso ogni altro atto predisposto, connesso 

e/o consequenziale, incaricando all’uopo l’avv. Armando Buttitta del foro di Palermo; 

 

RITENUTO CHE: 

 

 anche il Comune di Naro debba procedere a promuovere ricorso al TAR, unitamente all’IIS 

“Galileo Galilei” di Canicattì e all’Agenzia Nazionale per la Formazione “Centro Studi 

Toniolo” di Canicattì, incaricando all’uopo lo stesso avvocato per la difesa delle ragioni 

dell’Ente ex art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs. n. 50/2016; 

 nell’ambito del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50/2016 i servizi legali 

(relativi alla rappresentanza legale dell’ente da parte di un avvocato) risultano 

espressamente ricompresi (art. 17, co. 1, lett. d n. 1) tra i cd. servizi esclusi, cui pertanto – 

ferma restando la nuova qualificazione in termini di servizio – non si applicano le 

disposizioni del medesimo Codice (art. 17, co. 1), risultando tuttavia il relativo affidamento 

risultato assoggettato al rispetto dei principi generali di cui all’art. 4 del nuovo codice, quali 

l’economicità, l’efficacia, l’imparzialità, la parità di trattamento, la trasparenza, la 

proporzionalità, la pubblicità; 

 il rispetto dei principi generali di economicità, efficacia e imparzialità, in considerazione 

dell’esigenza di costituirsi in giudizio in tempo utile, rende necessario che si proceda anche 

mediante affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. A), avendo cura di assicurare il rispetto dei 

sopracitati principi di imparzialità e pari trattamento riguardo all’obbligo di rotazione (l’avv. 

Armando Buttitta non ha avuto conferiti altri incarichi legali nel corso degli ultimi 5 anni) 

sia relativamente alla determinazione del corrispondente compenso (la tariffa per il 

compenso risulterà meno onorosa, in quanto suddivisa fra tre co-ricorrenti), sì da darsi 

parimenti attuazione al su richiamato principio di economicità; 

 

VISTO: 

 

 il bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

 

Proponesi 

 

1. di avanzare ricorso giurisdizionale davanti al TAR/Sicilia di Palermo per l’annullamento 

della nota prot. n. 27222 del 27/04/2018 dell’Assessorato Regionale Istruzione e 

Formazione Professionale avente per oggetto; “Avviso pubblico n. 14/2017 “per la 

presentazione di candidature per l’attuazione dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica 

Superiore (ITS) in Sicilia” Ambito 2 – Programma operativo Fondo Sociale Europeo 

Regione Siciliana 2014-2020. D.D.G. n. 4857 del 30/06/2017 (G.U.R.S. n. 28 del 

07/07/2017). Comunicazione ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza 

amministrativa. Comunicazione conferma inammissibilità in via definitiva, proposta 

progettuale 2/75455. Artt. 2 e 3 della L 241/1990” nonché di ogni altro atto presupposto, 

connesso e/o consequenziale; 

2. di incaricare l’avv. Armando Buttitta del foro di Palermo di rappresentare e difendere le 

ragioni del Comune di Naro nel procedimento giurisdizionale amministrativo di cui al 

capoverso precedente. 

 

 

Il responsabile del procedimento                 Il Sindaco 

          (d.ssa Rosa Troisi)                                           (dr. Calogero Cremona)

   



 

 
PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 

 

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE……………………. 

  

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 

                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………....... 

 
 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 
 

RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 

trascritta integralmente. 

 

 

 

 

 

                       Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

 

             ………………………….                                              ……………..…………….......... 
 

 

 

 

 

 

 

 


